
  

     

 

Prevención y Control de la Contaminación Ambiental 

 

 

 

 

 

FORMULACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN DE RIESGO PARA EL ACUEDUCTO 

VEREDAL DE DOIMA, LA MESA - CUNDINAMARCA. 

 

 

 

  

 

Karen Nathalia Ortiz García Cod. 064132084 

 

 

 

 

 

Trabajo de Grado para optar al título de Ingeniero Ambiental 

 

 

 

 

 

Director: Ing Mg Diana Carolina Ospina 

 

 

 

 
 

 

Universidad Libre 

 Facultad de Ingeniería 

  Ingeniería Ambiental Bogotá,  

febrero de 2020 

 



AGRADECIMIENTOS 

 

 

A Dios, 

por ser mi motivación y guía principal para la realización de este proyecto. 

 

A mi Madre, Faride Garcia y a mi padre, Francisco Ortiz, gracias por el apoyo 

Constante, por la confianza depositada y los valores inculcados, son una fuente de 
[...]
aguas residuales, para evitar que la contaminación llegue directa a, Río (ver 

información adicional sobre programa de recuperación de cauce finalizando la 

sección 7.8). 

 

Es de importancia esta información, ya que el Río Apulo es la cuenca 

abastecedora del acueducto objeto de estudio. 

 

7.1.4 ASPECTOS CLIMÁTICOS 

La distribución de la lluvia es de régimen bimodal, con época lluviosa en los 

meses de marzo- abril y octubre- noviembre y dos épocas menos lluviosas en 

los meses de enero y julio- agosto. En la Figura 4 se muestra el histograma con 

los valores promedio de precipitación (mm) de lluvias desde el año 2006 hasta 

el año 2017, dentro del histograma el mes de enero se encuentra como 1 hasta 

llegar al 12 que es el mes de diciembre. Estos datos fueron tomados de la 

estación de La Esperanza, de la CAR, con coordenadas 1012750 N y 961000 

E para esta región (CAR, 2015). 



 

44 

 

Figura 4 Histograma 

 

El intervalo de años tomados para esta gráfica fue de 2006 hasta 2017. 

 

Otro aspecto para tener en cuenta para el acueducto veredal de Doima son los 

escenarios de cambio climático. Según la investigación de los escenarios del 

cambio climático que realizó el IDEAM en el año 2015  

“se calculó, para Colombia, un aumento de la temperatura media del orden 

de 0.13°C/década para 1971-2000 y, el ensamble multimodelo de los 

escenarios de cambio climático proyectan que la temperatura promedio del 

aire en el país aumentará con respecto al período de referencia 1971-2000 

en: 1.4°C para el 2011-2040, 2.4°C para 2041-2070 y 3.2°C para el 2071-

2100. A lo largo del siglo XXI, los volúmenes de precipitación decrecerían 

entre un 15% y 36% para amplias zonas de las regiones Caribe y Andina y 

existirían incrementos de precipitación hacia el centro y norte de la Región 

Pacífica. La humedad relativa disminuiría especialmente en La Guajira, 

Cesar, Tolima y Huila” (IDEAM, 2015) También se proyecta que para finales 

0

20

40

60

80

100

120

140

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

MESES

HISTOGRAMA
P

(m
m

) 



 

45 

 

del siglo XXI más o menos en el año 2100 la temperatura media para 

Colombia habrá aumentado en 2.14°C. 

Para el departamento de Cundinamarca, objeto de estudio del proyecto, la 

temperatura media y la precipitación proyectada al año 2040, se representan 

en la Figura 5 y en la Figura 6; en esta imagen se toma como referencia el 

promedio de 1976 a 2005 para proyectarlo a 2040. 

 

En donde la precipitación para la zona en donde se ubica el acueducto se 

encontrará entre 1,000 a 1,500 mm, lo que significa un cambio del 7.99% en la 

precipitación, lo cual es un cambio medio bajo, según lo indica el IDEAM. 

 

Figura 5 Proyección a 2040 de aumento de precipitación en Cundinamarca. 

Fuente: Nuevos escenarios de cambio climático para Colombia, IDEAM. 

 

En cuanto la temperatura, la zona donde se ubica el acueducto se encontrará 

entre 15,1 a 16 °C, lo que significa un cambio de temperatura alrededor de 

0,8%, lo cual, para esta zona es un cambio medio bajo según lo indica el 

IDEAM. 



 

46 

 

    Figura 6 proyección a 2040 de aumento de temperatura en Cundinamarca. 

      Fuente: Nuevos escenarios de cambio climático para Colombia, IDEAM. 

 

• Influencia del Fenómeno El Niño y La Niña según escenarios de 

cambio climático: según el IDEAM el cambio progresivo de las 

precipitaciones y la temperatura pueden ocasionar que los fenómenos 

de El Niño y La Niña tengan un mayor impacto en el territorio. “Se espera 

que la temperatura a fin del siglo aumente cerca de 2°C para cada 

departamento que la conforma, incluyendo la región de estudio (La 

Mesa), siendo Norte de Santander, Santander, Eje Cafetero, los 

departamentos con mayor aumento de temperatura. Para las 

precipitaciones en esta región los departamentos más afectados por su 

aumento serán: Caldas, Antioquia, núcleos alejados de Cundinamarca y 

Boyacá y por su disminución: un núcleo del departamento de Norte de 

Santander al igual que en Antioquia” (IDEAM, 2015)   . 

 

Por tanto, el acueducto veredal de Doima, al encontrarse en la región 

Andina podría presentar los mismos cambios descritos, además de 

efectos negativos sobre de Río Apulo, como disminución en el caudal 



 

47 

 

debido a las altas temperaturas y baja precipitación lo cual podría afectar 

la captación y el suministro de agua afectando a los usuarios, además, 

como se mencionó anteriormente, la margen del Río Apulo presenta 

inestabilidad en las vertientes y el cambio en la temperatura y la 

precipitación podrían agravar esta situación. 

 

7.1.5 INFRAESTRUCTURA DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO.  

A continuación, se describen las partes del sistema del acueducto veredal de 

Doima, que podrían resultar afectados en caso de materializarse un evento. 

7.1.5.1 Captación.  

 
Bocatoma: está ubicada en la cuenca de río Apulo a 0,58 Km de 

distancia aproximadamente. Fue construida en 1980, con concreto 

de 3000 PSI, con arena de río, cemento y varilla; tiene 0,105 m de 

largo y 0,75 m de ancho, la captación se realiza con una bocatoma 

de fondo. Está construida en un punto de baja pendiente en el cual 

el recorrido es relativamente recto. Se utilizó como caudal de diseño 

el valor de 1,49 L/seg. 

 

- Rejilla: las medidas de la rejilla son 57 cm de largo y 38 cm de ancho, 

cuenta con 38 varillas redondas de 3/2” de diámetro y están 

separadas 1” entre sí. El nivel del agua por encima de la bocatoma 

es aproximadamente de 3cm. La Foto 1 muestra la rejilla que se 

utiliza para la retención de sólidos en la captación de agua. 

  



 

48 

 

                      Foto 1  Rejilla. 

 

 

- Tubería de la bocatoma al tanque de rebose: la tubería que va al 

tanque de rebose desde la bocatoma se encuentra enterrada y mide 

aproximadamente 10 m y tiene un diámetro de 3”.  

 

- Tanque de rebose: el diámetro de la tubería de entrada y salida del 

tanque de rebose es de 3”, tiene un ancho de 0,6 m, de largo 1m y 

una altura total de 1,32 m los cuales 0,17 son de una base de recebo, 

0,15 m de una placa de concreto y 1 m ladrillo tolete pañetado. 

 



 

49 

 

                     Foto 2 Tanque de rebose. 

 

 

- Tubería del tanque de rebose al desarenador: la tubería que va 

desde el tanque de rebose al desarenador mide aproximadamente 

90m, y tiene un diámetro 3”, es de PVC, en la Foto 3 se observa una 

parte de esta. 

 



 

50 

 

                     Foto 3 Tubería desde el tanque de rebose al desarenador. 

 

 

-  Desarenador: está construido en concreto, es de flujo horizontal, 

retiene partículas discretas de aproximadamente 0,005 cm de 

diámetro. Tiene una entrada de tubería de 3”, una altura total de 1,65 

m, de los cuales 0,15 m son una placa de concreto para la base y el 

restante es la altura construida en ladrillo tolete pañetado. Además, 

tiene una tapa 0,08 m en concreto prefabricado. La                      Foto 

4 muestra el desarenador. Además, la estructura permanece cubierta 

con tejas de zinc para evitar la caída de material vegetal de la zona. 



 

51 

 

                      Foto 4 Desarenador. 

 

 
- Distribución de agua cruda: el material de la tubería es de PVC, 

tienen un diámetro de 3”, el año instalación fue en 1980. Tiene una 

longitud de 1,5 km en total, va desde la bocatoma hasta la planta de 

potabilización ver Figura 7 o anexo 2. 

- Sistema de distribución: a partir de la planta potabilizadora se 

desprenden dos ramales uno de 2” que recorre 1,2 Km hacia Campo 

Santo y otro de 3” con un recorrido de 4 km aproximadamente, hacia 

Doima estos a su vez tienen desprendimientos en ramales más 

pequeños, con diámetro de 1”, ¾” y ½” en los domicilios, ver Figura 

7. 



 

52 

 

Figura 7 Sistema de distribución. 

 
Fuente: Ortiz, K; “La Mesa Cundinamarca”. Bogotá, febrero de 2019. Modificado, ArcGIS [software GIS] Versión 
10.3, apartir de Esri. 

 

7.1.5.2 Sistema de tratamiento del acueducto 

 
El acueducto cuenta con una planta potabilizadora, la cual realiza las siguientes 

operaciones. 

 

- Sistema para adición y mezcla de productos químicos como 

hipoclorito de sodio al 15%, sulfato de aluminio tipo A, Cal industrial 

y soda en escamas. Este proceso se realiza en el cono de mezcla, la 

dosificación es automática y se hace con tres aparatos hidráulicos 

para graduar la carga constante de los productos para el tratamiento. 

 



 

53 

 

El proceso de clarificación se hace mediante coagulación-floculación; 

se retiran los sólidos suspendidos en el agua con un coagulante, el 

cual es Sulfato de aluminio, lo que permite que se unan a otras 

partículas para hacerse más grandes y finalmente sedimentarse por 

acción de la gravedad en el fondo del tanque. Para la filtración, la 

planta de potabilización cuenta con tres filtros, de flujo descendiente 

y lavado en contraflujo, tienen lecho dual grava y arena, Figura 8, el 

flujo promedio es de150-180 m3/m2-dia, estos filtros están ubicados 

dentro de la caseta blanca, Foto 5, y por fuera se ve la tubería (B, C 

y D) que va hacia dichos filtros transportando el agua proveniente del 

tanque A, la cual viene previamente clarificada.  

 

                     Foto 5 Planta potabilizadora. 

 

La Figura 8 muestra el diagrama del tratamiento realizado en la 

planta potabilizadora del acueducto veredal de Doima. 



 

54 

 

Figura 8 Sistema de tratamiento de agua para el acueducto. 

Fuente: elaboró Karen Ortiz, basado en el manual de operación y mantenimiento planta compacta modelo aquavid-

me-3 

 
- El tanque de almacenamiento y distribución: elaborado en 

concreto, cuenta con una capacidad de 107 m3 aproximadamente, es 

superficial y está ubicado en la planta de tratamiento. 

                       Foto 6 Tanque de almacenamiento. 

 

 

7.1.5.3 Otras redes instaladas.  

Dentro de la evaluación de los riesgos tecnológicos, el acueducto veredal de 

Doima no cuentan con red de gas natural solo se cuenta con el servicio eléctrico 

brindado por Enel Codensa en la oficina ubicada en Doima, pero dentro de la 

planta de tratamiento de agua potable no cuentan con electricidad ni gas. 

 



 

55 

 

7.1.5.4 Localización de usuarios. 

Los usuarios se encuentran distribuidos en 5 veredas del municipio de La Mesa: 

así: Campo Santo, La Salada, La Esperanza, Vereda Doima, sector Sabaleta, 

sector El Escondite, sector Lamparilla, sector Patio Brujas, sector Cacahual, 

sector Ferrocarriles y sector San Miguel. Con un total de 200 usuarios. En el 

anexo 3 se encuentra la relación de los usuarios uno a uno y en el anexo 2 se 

encuentra la ubicación de los usuarios ubicados espacialmente. 

7.1.6  Plan municipal de gestión del riesgo  

El Plan Municipal de Gestión del Riesgo de La Mesa, se divide en tres 

secciones: introducción, componente de caracterización general de escenarios 

de riesgo y contenido programático. 

En el segundo componente “caracterización general de escenarios de riesgo y 

contenido programático” cuenta con 5 capítulos, el primer capítulo comienza 

con una identificación y priorización de escenarios de riesgo, basados en  

hechos históricos con muy poca profundización en las zonas de ocurrencia, 

además, no cuentan con mapas ni registros de utilidad para el presente 

proyecto, más bien se encargan de hacen una pequeña descripción del 

territorio, acompañado de conceptos que tienen relación con el riesgo. 

en su desarrollo nombran que el Municipio de La Mesa por sus “condiciones 

geográficas y naturales, como por sus condiciones sociales y económicas, no 

es susceptible de sufrir daños asociados a la presencia de diversas amenazas 

de origen natural, o antrópico accidental. Loa principales riesgos del municipio 

son a causa de condiciones climáticas asociadas a la dinámica tectónica 

(sismos) con orígenes antrópicos accidentales (colapsos estructurales, 

accidentes e incendios forestales etc.)”. Adicionalmente, ponen textualmente 

dentro de su plan “estos sucesos nos hacen saber que no estamos preparados 

para afrontar el riesgo, los desastres ni el proceso de recuperación”, lo cual 



 

56 

 

demuestra que el documento no es lo suficientemente bueno como para 

ejecutarlo en de materializarse un desastre. 

Para la información relacionada con el área de estudio, La Mesa “puede estar 

expuesto a deslizamientos por movimientos masales” en donde más de 2.000 

personas pueden verse afectadas especialmente en el sector urbano y la parte 

oriental (Comité Municipal para la Gestión del Riesgo, 2014), pero aún con esta 

información el Plan de Gestión de Riesgo carece de valoración por vereda. 

7.2 CONTEXTO INTERNO  

La siguiente información corresponde al contexto interno del acueducto veredal 

de Doima 

7.2.1 Recurso humano e infraestructura  

El contexto interno para el acueducto es el siguiente: 

7.2.1.1 Gobierno, estructura organizacional, funciones y 

responsabilidades.  

Se cuenta con una oficina en la “Finca Buenavista” ubicada en la vereda Doima 

en el municipio de La Mesa, para atención al público, donde reposan todos los 

documentos de la Asociación de usuarios del acueducto rural colectivo de las 

veredas Doima La Esperanza. A continuación, se describe la distribución de la 

Sociedad. 

• Presidenta y/o Representante Legal: Blanca Miryam Vargas Méndez. 

• Nombre de la organización: Asociación de usuarios del acueducto rural 

colectivo de las veredas Doima La Esperanza. 

Funciones del presidente: 

a. Llevar la representación legal de la Asociación ante cualquier autoridad, 

persona natural o jurídica. 

b. Responsabilizarse del cumplimiento de las funciones y atribuciones de 

la Junta Administradora. 



 

57 

 

c. Convocar y presidir las sesiones ordinarias y extraordinarias a la Junta 

administradora y a la asamblea general y mantenerla informada de la 

marcha, la administración y operación del sistema. Coordinar las 

acciones con el organismo Asesor y Técnico. 

d. Dar trámite a las nuevas solicitudes del servicio, siempre y cuando hayan 

sido aprobadas por la Junta Administradora y cuando las circunstancias 

a si lo permitan. 

e. Ordenar el registro de los suscriptores del Acueducto. 

f. Vigilar el manejo de los dineros y bienes del Acueducto y autorizar 

gastos hasta por el monto autorizado por la junta. 

g. Visar todo comprobante de pago. 

h. Firmar junto con el secretario, las actas de reuniones de la junta, en las 

cuales deberá hacerse constar explícitamente los acuerdos que se 

aprueban. 

i. Aprobar informes y balances mensuales de tesorería. 

j. Ejecutar los acuerdos de la Junta Administradora y las proposiciones 

aprobadas en la Asamblea. 

k. Mantener informado sobre el estado de la cuenta de cada uno de los 

suscriptores y el movimiento de los fondos de tesorería, a fin de vigilar 

el buen recaudo y manejo de estos. 

l. Resolver cuando corresponda, los reclamos y quejas de los suscriptores. 

m. Al finalizar el periodo reglamentario de los miembros de la Junta 

Administradora, convocar a la asamblea general para presentar los 

informes de las labores desarrolladas por la Junta, del estado financiero 

y técnico del sistema y proceder a convocar a la elección de la nueva 

junta, administrador tesorero y del Fiscal. 

n. Autorizar con su firma la correspondencia y demás asuntos de su 

competencia. 



 

58 

 

o. Elaborar junto con el Administrador Tesorero, el informe narrativo 

mensual y un balance sobre la administración del sistema. 

p. Las demás funciones que le asigne la Junta Administradora y la 

Asamblea General. 

 

• Vicepresidente: Arturo Huertas Ceballos. 

Funciones del vicepresidente: 

a. Reemplazar al presidente en el ejercicio de su cargo, en los casos de 

ausencia temporal o definitiva mientras se pronuncia la asamblea 

general. 

b. Participar de las reuniones de la Junta Administradora con voz y voto 

c. Las demás Funciones que le asigne la Junta y la Asamblea General. 

 

• Fiscal: José del Carmen Ahumada Herrera. 